30. Ciceron prorocatelj sâm ismijava proroštva i kori ljude koji naume vlastitog života podešavaju prema graktanju gavranova i vrana.⁶¹ Ali budući da je Ciceron filozof akademik^A, koji tvrdi kako je sve neizvjesno, on ne zaslužuje neki ugled u ovim stvarima. U drugoj knjizi njegova djela *O naravi bogova* Kvint Lucilije Balbo sudjeluje u raspravi, i dok sam iznosi kako neko praznovjerje potječe od same naravi stvari, pa je nekako znanstveno i filozofsko, srdi se zbog uvođenja kipova i izmišljenih priča, govoreći ovako: »Vidite li, dakle, kako se od prave spoznaje, koja je dobro i korisno prikupljena, ljudski um odvraća prema lažnim i izmišljenim bogovima? To je urodilo lažnim mnijenjima, mutnim pogrješcima i gotovo bapskim praznovjericama. Poznata su nam oblića bogova, njihova životna dob, odjeća, uresi, zatim njihovi rodoslovi, brakovi, srodstva; sve je svedeno na sličnost s ljudskom

Što o poganskim bogovima priznaju da misle i sami njihovi štovatelji

^B Jovijana je izabrala vojska nakon Julijanove smrti (363).

^C Ciceron je 53. pr. Kr. izabran za službenog prorocatelja (augura). Sam navodi izreku Katona Cenzora kako se čudi da jedan prorocatelj može drugoga susresti a da pri tome ne prasne u smijeh (*O naravi bogova.* 2, 24); usp. *O proricanju.* 2, 37.

^A *Filozof akademik.* Misli se na prvu i drugu Akademiju. Platon i njegovi sljedbenici naučavali su u Akademovu gaju. Arkesilaj (315—240) uveo je Pironov skepticizam u filozofski nauk poznat kao druga ili nova Akademija. Ciceron je, međutim, bio potpun eklektik u filozofiji.

niaque traducta ad similitudinem imbecillitatis humanae. Nam et perturbatis animis inducuntur; accepimus enim deorum cupiditates, aegritudines, iracundias. Nec vero, ut fabulae ferunt, dii bellis proeliisque caruerunt; nec solum, ut apud Homerum, cum duos exercitus contrarios alii dii / ex alia parte defenderent, sed etiam (ut cum Titanis aut cum Gigantibus) sua propria bella gesserunt. Haec et dicuntur et creduntur stultissime et plena sunt vanitatis, summaeque levitatis⁶². Ecce interim quae confitentur qui defendunt deos gentium. Deinde cum haec ad superstitionem pertinere dicat, ad religionem vero, quae ipse secundum Stoicos videtur docere: Non enim philosophi solum, inquit, verum etiam maiores nostri superstitionem a religione separaverunt; nam qui totos dies precabantur, inquit, et immolabant, ut sibi sui liberi superstites essent, supersticiosi sunt appellati⁶³. Quis non intellegat eum conari, dum consuetudinem civitatis timet, religionem laudare maiorum eamque a superstitione velle seiungere, sed quo modo id possit non invenire? Si enim a maioribus illi sunt appellati supersticiosi, qui totos dies precabantur et immolabant, numquid et illi, qui instituerunt (quod iste reprehendit) deorum simulacra diversa aetate et veste distincta, deorum genera, coniugia, cognationes? Haec utique cum tamquam superstitiosa culpantur, implicat ista culpa maiores talium simulacrorum institutores atque cultores; implicat et ipsum qui, quantolibet eloquio se in libertatem nitatur evolvere, necesse habebat ista venerari; nec quod in hac disputatione disertus insonat, mutire auderet in populi contione. Agamus itaque Christiani Domino Deo nostro gratias, non caelo et terrae sicut iste disputat, sed ei qui fecit caelum et terram, qui has superstitiones, quas iste Balbus velut balbutiens vix reprehendit, per altissimam Christi humilitatem, per Apostolorum praedicationem, per fidem martyrum pro veritate morientium et cum veritate viventium non solum in cordibus religiosorum, verum etiam in aedibus superstitionis libera suorum servitute subvertit.